Протокол № 21 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 апреля 2024 г. стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 21

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

 (КСМАО)

г. Москва                                                                                                                      02 апреля 2024 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

                              Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО: Белов М. С., Веселовская И. В., Глевицкий А.

А., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кускильдин Т. Т., Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В.,

Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н., Степанова Н. Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С.,

Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Ходырева Ю. Р., Челышев Д. А., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 21 из 25 человек, что составляет 84 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Председатель заседания: Филипьев Д.Ю.

Секретарь заседания: Жарова С.М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю. открыл заседание, предоставил для

обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня и регламент выступлений:

доклад по вопросу – до 7 минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу

повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 15 из 25 членов КСМАО, что составляет 60%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

Заместитель

председателя КСМАО

Филипьев Д.Ю.

2. 2.1.  О перечне показателей деятельности аудиторских член КСМАО

Протокол № 21 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 апреля 2024 г. стр. 2 из 5

организаций, раскрываемых на официальном сайте СРО ААС, в

целях повышения информационной открытости

Веселовская И.В.

член КСМАО

Тишина Е.М.

3. 3.1. Об организации опроса аудиторских организаций и ИП для

взаимодействия с «ОПОРОЙ РОССИИ» и другими

объединениями пользователей по вопросу применения отсрочки

платежей

 Заместитель

председатель КСМАО

Лобова Т.В.

4.

4.1. О Порядке рассмотрения обращений, запросов аудиторов,

аудиторских организаций и иных лиц по направлениям

деятельности Комитета

заместитель

председатель КСМАО

Филипьев Д.Ю.,

заместитель

председатель КСМАО

Майданчик М.И.

Результаты голосования:

«за» - 14

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 2

О перечне показателей деятельности аудиторских организаций, раскрываемых на

официальном сайте СРО ААС, в целях повышения информационной открытости

Выступила член КСМАО Веселовская И.В., представила информацию по вопросу. Остановилась

на основных моментах подготовленного Информационного письма КСМАО о перечне

показателей деятельности аудиторских организаций, раскрываемых на официальном сайте СРО

ААС, в целях повышения информационной открытости

Выступила член КСМАО Степанова Н.Ю., подчеркнула, что необходимо работать над тем,

чтобы принятые КСМАО решения учитывались при принятии решений как

специализированными органами, так и Правлением СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1.1. Утвердить позицию КСМАО о перечне показателей деятельности аудиторских

организаций, раскрываемых на официальном сайте СРО ААС, в целях повышения

информационной открытости, содержащуюся в информационном письме (Приложение №1)

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.1.2. Направить информационное письмо в Правление СРО ААС, КИН и КАО ФР, для учета

позиции КСМАО при формировании сервиса для пользователей аудиторских услуг на сайте СРО

ААС (Приложение №1)

Протокол № 21 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 апреля 2024 г. стр. 3 из 5

Результаты голосования:

«за» - 14

«против» - 1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.1.3. Разместить информационное письмо на странице КСМАО сайта СРО ААС в разделе

"Документы" (Приложение №1)

Результаты голосования:

«за» - 14

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 3

3.1. Об организации опроса аудиторских организаций и ИП для взаимодействия с

«ОПОРОЙ РОССИИ» и другими объединениями пользователей по вопросу применения

отсрочки платежей

Выступила заместитель председатель КСМАО Лобова Т.В., представила опросник по теме

«Отсрочка платежа по договорам на оказание аудиторских услуг», указав на цель проведения

опроса – выяснить, имеют ли место со стороны крупных предприятий случаи оплаты с большой

отсрочкой услуг, оказанных индивидуальными аудиторами и аудиторскими организациями,

являющимися субъектами малого или среднего предпринимательства.

Выступила член КСМАО Гринько Т.Г., отметила важность решения данного вопроса, указав на

необходимость работы по вопросу в СРО.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1.1. Утвердить форму анкеты для опроса аудиторских организаций, по вопросу применения

пользователями аудиторских услуг отсрочки платежей (Приложение №2)

Результаты голосования:

«за» - 16

«против» -0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

3.1.2. В сроки с 05.04.2024 по 30.04.2024 провести анкетирование аудиторских организаций через

Личные кабинеты на сайте СРО ААС, с целью выявления актуальности вопроса по наличию в

договорах с крупными клиентами отсрочки платежа за оказанные аудиторские услуги.

Результаты голосования:

Протокол № 21 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 апреля 2024 г. стр. 4 из 5

«за» - 17

«против» -1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

4.1. О Порядке рассмотрения обращений, запросов аудиторов, аудиторских организаций и

иных лиц по направлениям деятельности Комитета

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., представил информацию по

вопросу. Представил проект Порядка рассмотрения обращений, запросов аудиторов,

аудиторских организаций и иных лиц по направлениям деятельности Комитета.

Выступил член КСМАО Белов М.С., уточнил каким образом будет происходить выборка

поступивших вопросов.

Выступил член КСМАО Рукин В.В., высказал мнение, что будет проще, если получать только те

вопросы, которые адресованы комитету после распределения их в СРО.

В обсуждении вопроса приняли участие члены КСМАО: Степченко Е.М., Гринько Т.Г., Тишина

Е.М. Было отмечено, что нельзя оставлять без внимания вопросы, которые волнуют аудиторов

средних и малых аудиторских организаций, что одна из главных задач комитета в получении

ответов на системные вопросы. Выступающие выразили готовность принять участие в Рабочей

группе по рассмотрению обращений и заявлений.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1.1. Принять к сведению проект Порядка рассмотрения обращений, запросов аудиторов,

аудиторских организаций и иных лиц по направлениям деятельности Комитета. Членам Комитет

представить свои предложения к 29 апреля 2024г.  (Приложение №3)

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

4.1.2. Создать рабочую группу по рассмотрению обращений и заявлений. Предложения

кандидатур в персональный состав рабочей группы представить до 29.04.2024 года.

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Протокол № 21 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 апреля 2024 г. стр. 5 из 5

4.1.3. Утвердить председателем рабочей группы КСМАО по рассмотрению обращений и

запросов – зам. председателя КСМАО Майданчик М.И.

Результаты голосования:

«за» - 16

«против» - 1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 10 час. 40 мин.

Председатель заседания   _________________ Д.Ю. Филипьев

Секретарь заседания  _________________ С.М. Жарова